Burchards von Lausanne, sowie in Anbetracht ihrer Treue und ihres eifrigen Dienstes den 

Schutz der Stadtmauern vor Niederlegung und Zerstörung zu, einschließlich der Häuser der 

Bewohner innerhalb des Mauerrings wie in der Vorstadt, und untersagt die Anlage von Befes-

tigungen im Umkreis von 6 Meilen, befreit sie vom Unterhalt der königlichen Pfalz innerhalb 

und außerhalb der Stadt sowie von der Beherbungspflicht, erläßt ihnen die Leistung des Fod-

rums sowie die Marktabgabe (curatura) auf der Frankenstraße zwischen Pavia und Rom und 

den Uferzoll in Pisa nebst der umliegenden Grafschaft, gewährt ihnen den ungehinderten Zu-

gang zu den Märkten in Borgo San Donnino (Fidenza) und  Parma unter Ausschluß dieser 

Vergünstigung für die Florentiner, garantiert den Schutz der Bürger vor willkürlicher Verhaf-

tung und verfügt, daß bei Besitzstreitigkeiten auf den gerichtlichen Zweikampf zugunsten des 

Prinzips der dreißigjährigen „Ersitzung“ verzichtet werden soll, erklärt die von Markgraf Bo-

nifaz (von Tuszien-Canossa) und dessen Nachfolgern eingeführten Beschränkungen des Ge-

wohnheitsrechtes für nichtig und bestätigt die von den früheren Markgrafen getroffenen Si-

cherheitsvereinbarungen  (securitates),  beschränkt  die  Amtstätigkeit  des  langobardischen 

Richters  auf die Zeiten der Anwesenheit  des Königs, seines Sohnes bzw. des königlichen 

Kanzlers (statuimus, ut nulla potestas nullusque hominum murum Lucane civitatis antiquum 

sive novum in circuitu disrumpere aut destruere presummat et domos, que infra hunc murum 

hedificate sunt vel adhuc hedificabuntur aut circa in suburbio, nulli mortalium aliquo modo 

vel ingenio aut sine legale iuditio infringere liceat. Preterea concedimus . . . concivibus, ut  

nostrum regale palatium infra civitatem vel in burgo eorum non hedificent aut inibi vi vel po-

testate hospitia capiantur. Perdonamus etiam illis, ut nemo . . . fotrum ab illis exigat et cura-

turam a Papia usque Romam ac ripaticum in civitate Pisana vel eius comitatu. Statuimus 

etiam, ut a . . . urbe infra sex miliaria castella non hedificentur; et si aliquis munire presump-

serit, nostro imperio et auxilio destruantur et homines eiusdem civitatis vel suburbii sine legi-

tima iudicatione non capiantur. Et si aliquis . . . civium predium vel aliquam trecennem pos-

sessionem tenuerit et si auctorem vel datorem habuerit, per pugnam aut per duellum non fati-

getur. Precepimus etiam, ut . . . Lucenses licentiam habeant emendi et vendendi in mercato